
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 450 / 2020

OGGETTO:  INTERVENTO  DI  REALIZZAZIONE  "NUOVO  PARCHEGGIO  VIA 
STATUTARIA  OSTERIA  VECCHIA"  -  APPROVAZIONE  PERIZIA  DI 
VARIANTE E SUPPLETIVA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
delibere di Consiglio Comunale:

- n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2020/2022 – Nota di aggiornamento";

- n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto:"Approvazione del bilancio di previsione 2020/2022";

-  n. 7 del 21.02.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";

- n. 19 del 03.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario -FIN002- Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento";

- n. 22 del 30.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";

- n. 54 del 30.07.2020 ad oggetto:"Variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi 
dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione;

delibere di Giunta Comunale:

-  n.  3  del  09.01.2020  ad  oggetto:"Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai Responsabili di Settore";

-  n.  21  del  27.02.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo 
Provvedimento";

-  n.  43  del  09.04.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento  delle  Variazioni  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  –  
Secondo provvedimento";

-  n.  53  del  08.05.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo 
provvedimento".



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- n. 98 del 31.07.2020 ad oggetto:"Variazioni al Piano Esecutivo di gestione in recepimento 
delle  variazioni  di  assestamento generale  di  bilancio ai  sensi  dell'art.  175 del  D.  Lgs. 
267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione".

Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.  14/2020 del  08.07.2020 concernente  il  conferimento 
dell'incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  Geom.  Corrado  Sorrivi,  Responsabile  del 
Settore Lavori Pubblici, dal 12.07.2020 al 30.09.2021.

Premesso che:

- l'Amministrazione Comunale ha promosso la realizzazione di un parcheggio al servizio 
del  nucleo  abitato  di  Osteria  Vecchia  e  Case  Guidelli  in  Casalgrande  Alto  che  ne  è 
sprovvisto;

-  la  CERAMICA CIPA GRES  S.p.A  Via  S.Statale  467  n.119  Casalgrande,  a  seguito 
convenzione urbanistica con il Comune di Casalgrande in data 05/04/2018 con atto Notaio 
Alberto Forte  ha assunto in carico la spesa per la realizzazione del parcheggio di che 
trattasi;

-  la  CERAMICA  CIPA GRES  S.p.A.  ha  incaricato  il  Geom.  Maurizio  Vecchi  per  la 
progettazione, e direzione lavori dell'intervento in argomento;

- con delibera della Giunta Comunale n. 67 del 12/06/2020 è stato approvato lo Studio di 
Fattibilità Tecnica ed economica dei lavori di che trattasi, pervenuto a Prot. n. 8861/2020;

- con determina 404 del 11/08/2020 è stato approvato il progetto esecutivo, pervenuto a 
Prot. n.  12301/2020 a firma del tecnico Geom. Maurizio Vecchi comportante una spesa 
preventivata in € 92.051,66 secondo il seguente riassuntivo quadro economico

lavori da appaltare soggetti a ribasso € 65.194,56

oneri sicurezza €   1.000,00

totale opere € 66.194,56

somme a disposizione per 

- spese tecniche € 14.866,92

- opere in economia escluse dal contratto €   1.000,00

- iva su lavori 10 % €   6.619,46

- iva su somme a disposizione 22 % €   3.370,72

totale somme a disposizione € 25.857,10

Totale complessivo € 92.051,66

- in sede di esecuzione dei lavori si è rilevata la necessità di apportare alcune varianti non 
essenziali al progetto di cui sopra così riassunte

- realizzazione muretto di sostegno al marciapiede di via statutaria

- sistemazione delle aree verdi di pertinenza del parcheggio

- previsione di impianto di video sorveglianza e sbarra programmabile di accesso al  
parcheggio

con i seguenti elaborati



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- Relazione Tecnica e Quadro Economico Variante

- Quadro Comparativo Perizia esecutivo

- Perizia di Variante

- Atto di Sottomissione e verbale Nuovi Prezzi

ciò ha comportato il seguente nuovo

QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE 
Lavori da appaltare già scontati del 23,79% € 56.011,99 
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 1.000,00 
TOTALE DA APPALTARE € 57.011,99 
SOMME A DISPOSIZIONE PER 
Ribasso d'asta non utilizzato (comprenso IVA 10%) € 10.100,83 
Spese Tecniche € 14.866,92 
Opere in economia escluse dal contratto € 1.000,00 
Iva su lavori 10% € 5.701,20 
Iva su somme a disposizione 22% € 3.370,72 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 35.039,67 
TOTALE GENERALE € 92.051,66 

RITENUTO di procedere all’approvazione della perizia di variante di che trattasi;

Dato atto che  la spesa di € 92.051,66, derivante dal quadro economico sopra riportato, 
rientra nel limite massimo di impegno, di €  92.520,65, a carico della CERAMICA CIPA 
GRES  S.p.A.  e  che  pertanto  non  comporta nessuna  spesa  a  carico  del  Comune  di 
Casalgrande:

Visti:

- l’art.  3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- il D. Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 
interferenziali;

-  il  D.  Lgs.  n.  33/2013 e  l’art.  29,  D.  Lgs.  n.  50/2016,  in  materia  di  Amministrazione 
trasparente;

- le linee guida di ANAC attuative del D. Lgs. n. 50/2016;

- il D. Lgs. n. 50/2016 negli articoli relativi alle procedure di affidamento dei lavori pubblici;

- l'art. 52, D. Lgs. n. 50/2016 relativo alle regole applicabili alle comunicazioni;

- l'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali nel testo vigente;

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al  
Responsabile del Settore.

Dato atto che,  ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 
174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

D E T E R M I N A

1) Di approvare gli elaborati elencati in premessa redatti dal Geom. Maurizio Vecchi relativi 
a  Perizia  di  Variante  ai  lavori  di  realizzazione  di “NUOVO  PARCHEGGIO  VIA 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

STATUTARIA OSTERIA VECCHIA”  comportante  la  spesa  complessiva  di  €  92.051,66 
secondo il quadro economico anch'esso riportato in premessa;

2)  Di  dare  atto  che  l'opera  viene  realizzata  a  totale  cura  e  spese  della 
CERAMICA CIPA GRES S.p.A in forza della convenzione urbanistica sottoscritta 
col Comune di Casalgrande in data 15/12/2012 con atto Roberto Bertani che tra 
l’altro all'art. 8, prevede a suo carico il  finanziamento, in toto o in parte, di 
un'opera pubblica indicata dal Comune fino ad un importo di euro 92.520,65 
complessivi nel rispetto delle procedure previste dal codice dei contratti.

3) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis, D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 
174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

4)  Di  ottemperare all’obbligo imposto dall'art.  23,  disponendo la pubblicazione sul  sito 
istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione  denominata  “Amministrazione 
trasparente”.

Lì, 08/09/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


